陕西省水利厅行政规范性文件

X
陕西省水利厅发布

- 1 -

陕西省财政厅 陕西省物价局

陕西省水利厅 陕西省地方税务局

中国人民银行西安分行关于印发《陕西省水土

保持补偿费征收使用管理实施办法》的通知

陕财办综〔2015〕38 号

各设区市、杨凌示范区、西咸新区、韩城市财政局、物价局(发

展改革局、经济发展局)、水利(水务)局、地税局，人民银行西

安分行营业管理部、陕西省内各中心支行、杨凌支行，省管县财

政局：

为规范水土保持补偿费征收使用管理，促进水土流失防治工

作，改善生态环境，根据《中华人民共和国水土保持法》、《陕

西省水土保持条例》、《财政部、国家发展改革委、水利部、中

国人民银行关于印发<水土保持补偿费征收使用管理办法>的通

知》(财综[2014]8 号)和《国家发展改革委、财政部、水利部关

于水土保持补偿费收费标准(试行)的通知》(发改价格[2014]886

号)规定，结合我省实际，我们研究制定了《陕西省水土保持补

偿费征收使用管理实施办法》，现印发你们，请严格遵照执行。

陕西省水利厅行政规范性文件

X
陕西省水利厅发布

- 2 -

执行中有什么问题，请及时反馈我们。

陕西省财政厅 陕西省物价局

陕西省水利厅 陕西省地方税务局 中国人民银行西安分行

2015 年 3 月 30 日

(主动公开)

陕西省水土保持补偿费征收使用管理实施办法

第一条 为了规范水土保持补偿费征收使用管理，促进水土

流失防治工作，改善生态环境，根据《中华人民共和国水土保持

法》、《陕西省水土保持条例》、《财政部国家发展改革委水利部中

国人民银行关于印发<水土保持补偿费征收使用管理办法>的通

知》(财综[2014]8 号)、国家发展改革委财政部水利部《关于水

土保持补偿费收费标准(试行)的通知》(发改价格[2014]886 号)

的有关规定，结合本省实际，制定本办法。

陕西省水利厅行政规范性文件

X
陕西省水利厅发布

- 3 -

第二条 水土保持补偿费是水行政主管部门对占用、扰动、

损坏原地貌、植被或者水土保持设施的生产建设单位和个人征收

并专项用于水土流失预防治理的资金。

第三条 水土保持补偿费全额上缴国库，纳入政府性基金预

算管理，实行专款专用，年终结余结转下年使用。

第四条 水土保持补偿费征收、缴库、使用和管理应当接受

财政、价格、人民银行、审计部门和上级水行政主管部门的监督

检查。

第五条 凡在本省行政区域内开办生产建设项目或者从事

其他生产建设活动，占用、扰动、损坏原地貌、植被或者水土保

持设施的单位和个人(以下简称缴纳义务人)，应当缴纳水土保持

补偿费。

前款所称其他生产建设活动包括:

(一)取土、挖砂、采石(不含河道采砂，下同);

(二)烧制砖、瓦、瓷、石灰;

(三)排放废弃土、石、渣。

第六条 水土保持补偿费按下列规定征收:

(一)一般性生产建设项目和矿产资源开采项目建设期间，由

审批该项目水土保持方案的水行政主管部门负责征收。其中，水

陕西省水利厅行政规范性文件

X
陕西省水利厅发布

- 4 -

利部审批的，由省级水行政主管部门征收。

(二)矿产资源开采项目生产期间，由项目所在地地税部门征

收。

(三)从事其他生产建设活动的，由县级水行政主管部门负责

征收。

第七条 水土保持补偿费应当按照下列方式和标准计征:

(一)一般性生产建设项目和矿产资源开采项目建设期间，按

占用、扰动、损坏原地貌、植被或水土保持设施面积 2.5 元/平

方米计征。

(二)矿产资源开采项目生产期间，煤炭按照原煤陕北每吨 5

元、关中每吨 3 元、陕南每吨 1 元的标准计征;石油、天然气按

照油气生产井(不包括水井、勘探井)占地面积按年征收，每口油、

气生产井占地面积按不超过 2000 平方米计算，对丛式井每增加

一口井，增加计征面积按不超过 400 平方米计算，征收标准为 2

元/平方米·年。

其他矿产资源开采项目生产期间按开采量或者销售价格的

一定比例计征，具体标准由省物价局会同省财政厅、省水利厅按

照相关规定另行制定。

(三)取土、挖砂、采石以及烧制砖、瓦、瓷、石灰的，按照

陕西省水利厅行政规范性文件

X
陕西省水利厅发布

- 5 -

取土、挖砂、采石量 1 元/立方米计征。

(四)排放废弃土、石、渣的，按照排放量 1 元/立方米计征

对缴纳义务人已按照前款(一)、(二)、(三)项方式计征水土

保持补偿费的，其排放废弃土、石、渣，不再按照排放量计征。

第八条 一般性生产建设项目和矿产资源开采项目建设期

间的水土保持补偿费，缴纳义务人应当在项目开工前-次性缴纳。

矿产资源开采项目生产期间的水土保持补偿费，缴纳义务人应当

按季度缴纳。

从事其他生产建设活动的，繳纳时限由县级水行政主管部门

确定。

第九条 下列情形免征水土保持补偿费:

(一)建设学校、幼儿园、医院、养老服务和残疾人福利设施、

孤儿院、福利院等公益性工程项目的;

(二)农民依法利用农村集体土地新建、翻建自用住房的;

(三)按照相关规划开展小型农田水利建设、田间土地整治建

设和农村集中供水工程建设的;

(四)建设保障性安居工程、市政生态环境保护基础设施项目

以及生态移民项目的;

(五)建设军事设施的;

陕西省水利厅行政规范性文件

X
陕西省水利厅发布

- 6 -

(六)按照水土保持规划开展水土流失治理活动的;

(七)法律、行政法规和国务院规定免征水土保持补偿费的其

他情形。

第十条 县级以上地方水行政主管部门征收水土保持补偿

费，使用省级财政部门统一印制的票据;由地税部门征收的，使

用统一税收票据。

第十一条 除本办法规定外，任何单位和个人不得擅自减免

水土保持补偿费，不得改变水土保持补偿费征收主体、对象、范

围和标准。

第十二条 县级以上地方水行政主管部门应当对水土保持

补偿费的征收依据、征收标准、征收主体、征收程序、法律责任

等进行公示。

第十三条 一般性生产建设项目和矿产资源开采项目建设

期间水土保持补偿费，按照 1:9 的比例，分别上缴中央和本级国

库。矿产资源开采项目生产期间的水土保持补偿费，按照

1:3.55.5 的比例分别上缴中央、省级和市县级国库。西咸新区、

韩城市、省财政直管县征收的水土保持补偿费市县留成 50%部分

缴入本级国库。其余市、县两级国库的分解比例由各设区市财政、

物价和水行政主管部门根据本地实际情况确定。

陕西省水利厅行政规范性文件

X
陕西省水利厅发布

- 7 -

第十四条 水土保持补偿费实行就地缴库方式。

负责征收水土保持补偿费的水行政主管部门通过陕西省政

府非税收入收缴管理系统开具“陕西省政府非税收入一般缴款

书”，送达缴纳义务人，由缴纳义务人持“陕西省政府非税收入

一般缴款书”，在规定时限内到陕西省政府非税收入代理银行办.

理缴款。地税部门代征的，按照相应预算级次就地缴入当地国库，

由人民银行国库部门按照本办法规定分解比例划缴各级国库。

缴库时使用政府收支分类科目中“水土保持补偿费收入”项，

科目代码 1030176。

第十五条 各级财政、地税、水行政主管部门要确保各级水

土保持补偿费收入及时足额上缴国库，不得截留、占压、拖延。

水土保持补偿费收入未按规定入库或未缴入相应科目的，财政部

门在年终结算时予以扣缴。

第十六条 水土保持补偿费专项用于水土流失预防和治理。

主要用于水土保持综合治理与生态修复;水土保持预防保

护、监督管理与能力建设;水土保持项目的配套与补助资金，水

土保持补偿费征管工作经费，水土保持监测网络，科研与示范推

广等。

第十七条 县级以上水行政主管部门应当根据水土保持规

陕西省水利厅行政规范性文件

X
陕西省水利厅发布

- 8 -

划，编制年度水土保持补偿费支出预算，报同级财政部门审核。

财政部门应当按照政府性基金预算管理规定审核水土保持补偿

费支出预算并批复下达。

第十八条 水土保持补偿费的资金支付按照财政国库管理

制度有关规定执行。

第十九条 水土保持补偿费支出在政府收支分类科目中列

213 类 70 款“水土保持补偿费安排的支出”01 项“综合治理和

生态修复”、02 项“预防保护和监督管理”、03 项“其他水土保

持补偿费安排的支出”。

第二十条 水土保持补偿费征收业务经费由财政部门根据

水土保持补偿费征收进度和征管业务成本等在年度结算时核定。

第二十一条 各级财政、水行政主管部门应当严格按规定使

用水土保持补偿费，确保专款专用。

水土保持补偿费没有专项用于水土流失预防和治理的，由上

级水行政主管部门会同财政部门责令限期改正，同时调减相关项

目资金计划。

第二十二条 单位和个人违反本办法规定，有下列情形之一

的，依照《财政违法行为处罚处分条例》和《违反行政事业性收

费和罚没收入收支两条线管理规定行政处分暂行规定》等国家和

陕西省水利厅行政规范性文件

X
陕西省水利厅发布

- 9 -

地方有关规定追究法律责任;涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处

理:

(一)擅自减免水土保持补偿费或者改变水土保持补偿费征

收范围、对象和标准的;

(二)隐瞒、坐支应当上缴的水土保持补偿费的;

(三)滞留、截留、挪用应当上缴的水土保持补偿费的;

(四)不按照规定的预算级次、预算科目将水土保持补偿费缴

入国库的;

(五)违反规定扩大水土保持补偿费开支范围、提高开支标准

的;

(六)其他违反国家和本省财政收支管理规定的行为。

第二十三条 缴纳义务人拒不缴纳、拖延缴纳或者拖欠水土

保持补偿费的，或者少报、漏报、瞒报有关数据拒不改正的，依

照《中华人民共和国水土保持法》的规定追究法律责任。

第二十四条 缴纳义务人缴纳水土保持补偿费，不免除其水

土流失防治责任。

第二十五条 水土保持补偿费征收、使用管理有关部门的工

作人员违反本办法规定，在水土保持补偿费征收和使用管理工作

陕西省水利厅行政规范性文件

X
陕西省水利厅发布

- 10 -

中徇私舞弊、玩忽职守、滥用职权的，依法给予处分;涉嫌犯罪

的，依法移送司法机关。

第二十六条 省水土保持 工作机构履行本办法确定的省水

行政主管部门的职责。

设区市、县(市、区)人民政府确定的水土保持监督管理机构

履行本办法确定的水行政主管部门的职责。

第二十七条 本办法自 2015 年 5 月 1 日起施行，有效期至

2020 年 4 月 30 日。